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1 Úvod a cíl práce

Podpora produktu je velmi důležitá pro zvýšení odbytu na trhu a zvýšení zisku

firmy. Jedná se o způsob, jak zaujmou potencionálního spotřebitele, aby projevil zájem

o koupi. S nástroji podpory produktu se proto setkáváme každý den. Nejčastěji se jedná

o reklamu, např. v televizi, rádiu, na internetu. Mezi další nástroje řadíme podporu pro-

deje, která může být například ve formě slevy z ceny nebo soutěže, osobní prodej

či public relations, který zahrnuje sponzoring, tiskové konference, atd.

Téma ,,Význam a využití podpory produktu ve vybrané firmě“ je velmi zajímavé,

protože podpora produktu je velmi důležitou a neodmyslitelnou součástí marketingu

firmy a má zásadní podíl na úspěšnosti firmy na trhu. Toto téma je velice obsáhle, ale je

napsáno velké množství knih v českém i anglickém jazyce. Vybraná firma poskytla

spoustu informací, na jejichž základě byla napsána praktická část práce.

Firma, která byla zvolena k analýze, se nazývá ESCO PODLAHY, s.r.o. Sídlo

společnosti se nachází v Jihočeské Radomyšli, nedaleko Strakonic. ESCO patří me-

zi největší výrobce masivních třívrstvých dubových podlah v Evropě. Zabývají se nejen

výrobou a prodejem podlah, ale i produkcí masivního nábytku nebo vlastní řadou čistí-

cích prostředků. Tato firma obchoduje s 29 státy světa z Evropy, Asie, Ameriky i Afri-

ky, proto má velký potenciál růstu.

Cílem bakalářské práce je charakterizovat způsob, jakým vykonává vybraná firma

podporu produktu a jaký přikládá význam této činnosti. Na základě zjištěných informací

navrhnout případná doporučení na rozšíření nebo zlepšení podpory produktu.
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2 Literární rešerše

2.1 Základní pojmy

V této kapitole jsou popsány základní pojmy, mezi které patří produkt, podpora

produktu, reklama, podpora prodeje, osobní prodej, public relations a publicita.

2.1.1 Produkt
Základem každého podnikání je produkt. Podnikatel se snaží, aby se jeho produk-

ty odlišovaly od ostatních. Cílový trh pak bude jeho nabídku preferovat a dokonce bu-

dou zákazníci ochotni za ně platit vyšší cenu. Z tohoto důvodu je produkt nejdůležitější

nástroj marketingového mixu1 (Kotler, Keller, 2007, p. 115).

Tellis (2000, p. 24) uvádí, že produkt je jakýkoliv výrobek, služba, myšlenka,

jež nabízí jednotlivec nebo organizace jinému jednotlivci nebo organizaci.

Toto tvrzení rozšířil Foret (2003, p. 34) a Horáková (1992, p. 139-140), kteří

do produktu mino fyzických předmětů, služeb a myšlenek řádí i osoby, místa, organiza-

ce, kulturní výtvory apod. Dále pak v analytickém pohledu rozlišují tři úrovně produktu.

Se třemi úrovněmi produktu souhlasí i Kotler a Amstrong (2010, p. 248), kte-

ří chápou produkt jako cokoliv, co může být nabízeno na trhu a co slouží

k uspokojování přání a potřeb zákazníků.

Jak už bylo zmíněno, rozlišují se tři úrovně produktu:

1. Jádro vyjadřuje, co zákazníci kupují. Je to základní užitek, který nám produkt

přináší.

2. Vlastní, skutečný, reální produkt zahrnuje znaky jako: úroveň kvality, provede-

ní, styl a jemu nadřazený design, značka a obal.

3. Rozšířený, širší produkt obsahuje dodatečné služby nebo výhody. Mezi takové

výhody a dodatečné služby patří leasing, platba na splátky atd.

1 Marketingový mix (4P) - souhrn vnitřních činitelů podniku, které umožňují ovlivňovat chování spotřebi-
tele. Nástroje- produkt (Product), cena (Price), místo (Place) a podpora produktu (Promotion).
(Kotler, 2001)
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Foreta, Bártové a Koudelky (2001, p. 77) dělí produkt na dvě skupiny:

1. Spotřební zboží zahrnuje produkty určené k osobní spotřebě či užití. Spotřebová-

vají se buď jednorázově anebo opakovaně.

2. Výrobky průmyslové slouží k zajištění procesu výroby nebo se dále zpracovávají

jako spotřební zboží.

2.1.2 Podpora produktu

Slovo ,,promotion“ lze do českého jazyku přeložit jako podněcování, podporo-

vání. Podporujeme (podněcujeme) produkt. V propagaci se jedná o šíření určité myš-

lenky, nápadů, idejí nebo výchovného působení (Švarcová, 2016, p. 213-214).

Pojem propagace pochází z latinského slova „propagáre“, což v českém jazyce

znamená šířit, rozšiřovat, uvádět ve známost. Propagací je zpravidla označován proces

komunikace v marketingu, toto označení je nepřesné, protože marketing je: „ Procesem

plánování, naplňování koncepce, oceňování, distribuce a propagace výrobků, myšlenek

a služeb, který směřuje k uskutečnění vzájemné výměny, uspokojující potřeby jedinců

a organizací (Švarcová, 2014).

,, Propagace je forma komunikace, která představuje firemní sdělení určené

k posílení podvědomí o výrobcích a službách, k vyvolání zájmu a k motivaci ke koupi.“

(Kotler, 2003)

Podle Švarcové (2014) je rozdíl mezi pojmy marketingová komunikace (marke-

ting communication) a podporou prodeje, propagací (promotion). Marketingová komu-

nikace je oboustranný tok informací, ale podpora prodeje je jednosměrný tok informací.

Marketingová komunikace je proces dorozumívání za účelem zjištění a následného

uspokojování potřeb a přání spotřebitelů.

Nagyová (1998, p. 10-11) rovněž vysvětluje tento rozdíl a uvádí, že marketingová

komunikace je spojená s pojmem komunikační proces, který znamená přenos sdělení

od odesílatele k příjemci. Tento proces probíhá mezi prodávajícím a kupujícím, firmou

jejími zákazníky. Marketingová komunikace je širší pojetí než propagace. Naopak pro-

pagace je činnost, která informuje, přesvědčuje a ovlivňuje nákupní rozhodování spo-

třebitele.
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Mezi nástroje podpory produktu se řadí:

 reklama

 podpora prodeje

 osobní prodej

 public relations a publicita

Jana Nagyová (1998, p. 41-81) tyto nástroje navíc dělí na osobní a neosobní. Me-

zi neosobní nástroje podpory produktu řadí reklamu, podporu prodeje, public relations

a osobním nástrojem je osobní prodej.

Boučková at all. (2003, p. 223) uvádí ,, Každá ze složek podpory produktu plní

určitou funkci a vzájemně se doplňují. Jejich kombinace se nazývá komunikační mix.“

Jak již bylo zmíněno v poznámce pod čarou č. 1, tak se marketingový mix na-

příklad podle autorů (Bárta, Pátík, Postler, 2009, p. 25) z pohledu podniku skládá

ze čtyř základních marketingových nástrojů, 4P marketingu, kterými jsou produkt (Pro-

duct), cena (Price), propagace (Promotion), místo (Place). Viz Obrázek 1 níže.

Obrázek 1: Marketingový mix

Zdroj: Kotler, Amstrong (2010, p. 76)

7

Kotler (2007, p. 70) vysvětluje marketingový mix jako soubor taktických nástro-

jů marketingu, které firma používá, aby ovlivnila poptávku po svém produktu na trhu.

Zamazalová (2009, s. 39) tvrdí, že marketingový mix ovlivňuje spotřebitele a to

pomocí vnitřních činitelů podniku (nástrojů marketingu). Marketingové nástroje musí

být vzájemně sladěny a uzpůsobeny, aby odpovídali vnějším podmínkám.

2.1.3 Reklama
Boučková at all. (2003, p. 223, 224) považuje reklamu za mimořádně důležitou

složku podpory produktu. Spotřebitelé se s ní setkávají denně a je definována jako urči-

tá neosobní forma komunikace firmy se zákazníkem prostřednictvím různých médií.

Jedná se o záměrnou činnost, která potencionálnímu zákazníkovi přináší relevantní in-

formace o výrobku, o jeho vlastnostech a přednostech, jeho kvalitě apod.

Reklama je podle Kotlera (2001, p. 262) jakákoliv placená forma neosobní pre-

zentace a propagace myšlenek, zboží nebo služeb identifikovaného sponzora.

McCarthy (1995, p. 300) si reklamu vysvětluje stejně jako Kotler, ale dodává,

že všechny reklamy by měli mít jasně definované cíle, které vycházejí z celkové marke-

tingové strategie firmy.

S reklamou souvisí zákon 40/1995 sb. O regulaci reklamy a o změně a doplnění


[…]


od 180 - 1700 Kč v závislosti na časovém pásmu a délce spotu. Viz Tabulka 7.
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Tabulka 7: Cena za reklamu v rádiu Impuls

Zdroj: http://www.impuls.cz/info/reklama-v-radiu-impuls/

Inzerce v novinách
Zákazníci si o aktuální akční nabídce mohou dozvědět pouze na internetových

(webových) a facebookových stránkách, proto by bylo vhodné zařadit inzerát do novin.

Nejednalo by se pouze o regionální tisk, mezi který se řadí Listy Prachaticka a Listy

Strakonicka, ale i o vydání Mladé fronty DNES nebo Lidových novin v Jihočeském

kraji. Cena těchto inzercí se mění podle umístění. Inzerát může být v inzertní části,

v redakční části (minimálně ze tří stran obklopený redakčním obsahem o velikosti

45 x 25 až 80mm nebo 93 x 15 až 60mm), a na titulu krajského sešitu MF DNES (lze

umístit i ucho o dvojnásobném rozměru 92 x 38mm). Dále se cena mění podle dne,

ve kterém bude inzerát vydán. Lze získat i slevu, když inzerát vyjde ve dvou krajských

vydáních (20% sleva), nebo ve třech a ve více krajských vydáních (30% sleva).

Viz Tabulka 8 (Idnes, 2016).
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Tabulka 8: Cena za inzerci v novinách

Ceny inzerce v Kč,

vydání Jihočeský

kraj

Inzertní část
45 x 25 - 80mm nebo

93 x 15 - 60mm
92 x 38mm

1mm/ 1sl. 1 řádek/ 1sl. 1 mm/ 1sl. 46x38mm

po, út,

str, pá, so
čt

po, út, str,

pá, so
čt

po, út, str,

pá, so
čt

po, út, str,

pá, so
čt

MF DNES 31 36 66 78 124 144 4 030 4 680

Lidové Noviny

po, út, st,

čt, so
pá - -

po, út, st,

čt, so
pá - -

57 66 - - 228 264 - -

Zdroj: Vlastní tabulka
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8 Závěr
Cílem bakalářské práce byla analýza podpory produktu ve vybrané firmě

a na základě zjištěných informací navrhnout případná doporučení na rozšíření ne-

bo zlepšení podpory produktu. Vybraná společnost je ESCO PODLAHY, s.r.o.

Prvním krokem k sepsání práce bylo studium odborné literatury, která se vztahuje

k danému tématu. Mezi základní pojmy patřil produkt, podpora produktu, reklama,

podpora prodeje, osobní prodej a public relations. Po nastudování problematiky týkající

se podpory produktu byla sepsána literární rešerše, kde byly popsány tyto pojmy.

S literární rešerší se následně pracovalo i v druhé části, která se zabývá konkrétní analý-

zou společnosti.

Praktická část, jak již bylo zmíněno výše, se zabývala podporou produktu společ-

nosti ESCO PODLAHY, s.r.o. Po zjištění potřebných informací vyplynulo,

že společnost využívá velké množství nástrojů podpory produktu, ale v některé oblasti

se společnost může ještě zlepšovat, například v reklamě. Proto bylo navrhnuto několik

návrhů na zlepšení současné podpory produktu. Nejzajímavější zlepšení je plakát

na plakátovací ploše, protože společnost ještě nikdy tento způsob reklamy nepoužila

a na Strakonicku je stále k dispozici velké množství těchto ploch.

Společnost byla pochválena hlavně za internetové stránky, které nepotřebují již

žádnou úpravu. Profil na sociální síti by ale měl být aktualizován o nejnovější informa-

ce vždy, kdy ve společnosti nastane nějaká změna. Firemní oblečení jsou výhodou pro

reprezentaci společnosti při osobním prodeji na veletrzích a výstavách, z důvodu sjed-

nocení zaměstnanců, ale jejich vzhled nepůsobí příliš slavnostním dojmem. Slevy, které

společnost využívá k podpoře prodeje, nejsou dostupné nikde jinde,

než na internetových stránkách nebo facebookovém profilu. Z toho důvodu bylo navrh-

nuto zlepšení, které se týká umístění reklamy v MHD a novinách.

Důležité je také sponzorování, proto jedním z návrhů na změny bylo sponzorování

pořadů pro kutily nebo o bydlení. V oblasti sponzorování má společnost pořád

co vylepšovat, protože nejvýznamnější klient HC Strakonice již v současné době se spo-

lečností nespolupracuje. Posledním návrhem vylepšení podpory produktu

pro společnost je placená reklama v rozhlase, protože ji zde mohou slyšet lidé, kte-

ří v běžném životě denně poslouchají rádio.
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I. Summary

The theme of the bachelor thesis was The meaning and use of product promotion

in a chosen company. The subject of the analysis was the promotion activity of ESCO

PODLAHY, s.r.o. The aim of this thesis was to assess the current situation

in the selected company and the importance of this activity for the company,

then to make suggestions for its improvement.

The first was the studying of literature and writing the theoretical part. I studying

terms as Product, Promotion of product, Advertising, Personal selling, Public relations,

Sales promotion. The second part was practical, where was analysis in company ESCO

podlahy. An analysis of promotion of product showed, that the promotion ofthecompa-

ny is on the high level, but missing some product promotion. It is suggested several im-

provements and broaden promotions.

All information was provided by top management and it was very important for-

this work. With this knowledge I would characterize an activity of company, history,

market situacion and analyze actual promotion.

Based on the results, it is proposed some solutions for improving the overall mar-

keting strategy. First and very important is Billboard. Billboard is easy on the eye. In

the area of sponsoring is recommend sponsoring TV housing Shows. Another suggesti-

on is to introduce advertising in public transport and in newpapers and last suggestion

is paid advertising in radio.

Key words: Product, Promotion of product, Advertising, Personal selling, Sales promo-

tion, Public relations.
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