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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
2. Logická struktura práce 1.5
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.0
6. Praktický přínos práce 1.5
7. Práce s literaturou 1.5
8. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Bakalářská práce Michaely Uhlířové je z formálního hlediska vypracována dobře, je napsaná
pečlivě a je prosta jazykových chyb.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Public relations je jedna z funkcí managementu a nástrojem k příležitost integraci vztahů jak vně
tak uvnitř organizace a to použitím široké škály managementových strategií a taktik, zahrnující
komunikaci. Které strategie vám přišli stěžejní u společnosti ESCO a proč?
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